第１３回幹事会議事要旨

日 時 平成１８年４月１２日（水）１５時３０分～１８時００分
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会 長）黒川  清
    （副会長）大垣眞一郎、
    （第１部）広渡 清吾、佐藤  学、江原由美子
    （第２部）金澤 一郎、唐木 英明、廣橋 説雄、鷲谷いづみ
    （第３部）海部 宣男、土居 範久、河野  長、小林 敏雄

    （事務局長） 西ヶ廣 渉
    （次長）   福井 武弘
    （課長）   武川 恵子、佐野 美博

    （参事官）  神代  浩、菱山  豊、坂下 信之

審議事項等

１ 非公開審議事項（１）から（３）までについて、審議された。

１ 審議事項の結果

・ 議題（１）については提案が取り下げられた。
・ 議題（３）については特任連携会員制度の運用については再度整理し、そ

の他は原案のとおり申し合わせがなされた。
・ その他の審議事項については原案のとおり了承された。

２ 前回の大垣副会長から提出された即決必要事項と対応検討課題日本学術会議

を取り巻く環境と新ビジョンの必要性、会員と連携会員との在り方等について、

再度意見交換が行われた。

３ 平成１８年７月２６日（水）午後に予定していた分野別委員会は、部会に変更

となった。

第１３回幹事会議事次第

日 時  平成１８年４月１２日（水） １５：３０～

議 題 １ 非公開審議事項

    (1)  国際委員会AASSREC等分科会の委員の候補者の決定について（提案1）

(2) 史学委員会の委員の候補者の決定について（提案２）

(3) エネルギーと地球温暖化に関する検討委員会委員の候補者の決定について（提案３）

２ 報告事項

３ 審議事項

(1) 日本学術会議の意思の表出に係る様式及び作成付属資料並びに各委員会等の

活動状況等の表出について（提案４）

(2) 分野別委員会運営要綱の一部を改正する決定案について（提案５）

(3) 分野別委員会・分科会等の組織と運営について（提案６）

(4) 日本学術会議協力学術研究団体の称号の付与について（提案７）

(5)  平成18年度地区会議の事業計画について（提案８）

(6)  「環境学の領域と展望」シンポジウムについて（提案９）

４ その他

参考